nibus, pro quibus nos multos sustinemus labores : exercentur enim et militanti, ut communibus utiles sint rebus.

CAP. I.

Sint igitur omnes scientes, qui milites aut federatos aliquos in suis habent domibus aut possessionibus, aut qualitercumque observantes, et quasdam eis proprias implentes utilitates : quod nisi intra triginta dierum dilationem, computandorum ab insinuatione per loca presentis nostre dispositionis, eos expulerint : substantiæ quidem habentium eos, aut retinentium publicationi subjectæ, fisco applicabuntur : ipsi vero et dignitatibus et militiis, quas habent, expellentur : milites vero et federati qui eis post dilationem observaverint, non solum militia spoliabuntur, sed etiam ultima sustinebunt supplicia : scientibus etiam uniuscujusque provinciæ iudicibus, quia si aliqui inveniuntur in locis quæ sub his sunt exactoribus, aut convictoribus, aut personis aliquibus aut dominiis, aut possessionibus, aut quibuslibet propriis utilitatibus permanentes, et non celeriter istos comprehenderint, et suppliciiis subdiderint, et milites quidem ad numeros suos transmittant in quibus militanti, federatos vero ad proprias optiones : ipsi decem librarum auri pœnam exigentur, et insuper exilio tradentur, utpote nostras jussiones præsumentes negligere. Nemo igitur neque divino quodam typo de hoc forsano facto, neque præceptis iudicum utatur, neque aliquis nostrorum iudicum hujusmodi aliquos typos aut præceptiones iudicum suscipiat, sed cum omni celeritate militantes quidem ad proprios numeros, federati vero ad suas optiones revertantur, et pro communibus certent rebus : nullo enim modo de cætero concedimus nostros milites aut federatos in quibusdam omnino privatis utilitatibus occupari.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerint nobis, et per præsentem manifestata sunt legem, tua eminentia præcognoscens, in hac quidem felicissima civitate edictis secundum morem propositis, in provinciis vero præceptionibus destinatis, omnibus manifesta constituere festinet. — Dat. id. april. Constantinop., imp. DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 15, BASIL. V. C. CONS.

TIT. XVIII.

UT LICEAT MATRI ET AVIÆ, ET ALIIS PARENTIBUS POST LEGITIMAM PARTEM LIBERIS DERELICTAM, QUOMODO VOLUERINT RESIDUAM FACULTATEM SUAM DISPONERE, ET ALIA CAPITULA PLURA.

NOVELLA CONSTIT. CXVII.

Imp. JUST. AUG. Theodoto Orientalium prætoriorum præfecto.

PREFATIO.

Diversis capitulis ad nos relatis, necessarium esse perspeximus generali hac lege disponere.

CAP. I. Si quis filiumfamilias heredem instituerit, ut pater ipsius usumfructum hereditatis non habeat.